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Vanhusneuvoston kokous

Aika: Keskiviikko 13.12.2023 klo 12.30–15
Paikka: Helsingin kaupungintalo, kaupunginhallituksen istuntosali
Läsnä:
Valtuustoryhmien edustajat:

Auni-Marja Vilavaara  (Vihr.) puheenjohtaja
Päivi Riihilahti-Syvänen (Kok.)
Vesa Paavonen (SDP)
Jussi Silvonen (Vas.)
Reetta Angelvo-Riipinen (PS)

Järjestöjen edustajat:
Olli Salin Eläkeläisten Helsingin aluejärjestö ry., etäyhteydellä
Pirjo-Liisa Kangasniemi Helsingin kansallinen senioripiiri
Erik Wallin Samrådet i SPF Helsingfors
Lahja Sjöblom Eläkkeensaajien Keskusliiton Helsingin piiri
Liisa Hangonmäki Helsingin Kunnalliset eläkeläiset
Susanna Lehtovaara Jade-yhteisö
Marja Ruotsalainen Pääkaupunkiseudun omaishoitajat
Maarit Turu-Gromoff Helsingin Muistiyhdistys
Pirkko Linder Helsingin seurakuntayhtymä

Kaupungin pysyvät asiantuntijat
Seija Meripaasi Sosiaali, terveys- ja pelastustoimiala
Sari Tenni Kasvatuksen ja koulutuksen toimiala
Pirjo Tujula Kaupunkiympäristön toimiala, etäyhteydellä
Minna Ekman Kulttuuri- ja vapaa-ajan toimiala
Tommi Sulander Kaupunginkanslia

Muut kaupungin edustajat (kaupunginkanslia):
Marja Säikkä asiantuntija, vanhusneuvoston sihteeri
Tiina Lappalainen asiantuntija, vammaisneuvoston sihteeri
Sanna Simola kaupunginkanslia, kumppanuustiimi

Vierailijat Ira Luoto ja sotepe, tilapalvelut, kohta 5, etäyhteydellä
Suvi Korkeamäki sotepe, tilapalvelut, kohta 5
Sampo Pajari sotepe, talous- ja suunnittelupalvelut, kohta 8
Amanda Pasanen vihreiden valtuustoryhmä, kohta 9

1 Kokouksen avaaminen
Puheenjohtaja avasi kokouksen klo 12.31 ja toivotti osallistujat tervetulleiksi vuoden
viimeiseen kokoukseen.

2 Osallistujien toteaminen
Todettiin läsnäolijat. Muutama jäsen on ilmoittanut esteestä, ja osalla myös varajäsenet
ovat estyneet osallistumaan.

3 Asialistan hyväksyminen
Asialistalle lisättiin kohta vanhusneuvoston sähköisistä kokouksista päättämiseksi.

4 Muistion tarkastaminen ja edellisen kokouksen muistio
Edellisen kokouksen muistio on lähetetty vanhusneuvostolle 23.11.2023 ja se löytyy
myös vanhusneuvoston verkkosivuilta. Tämän kokouksen muistion tarkistajiksi valittiin
Pirkko Linder ja Jussi Silvonen.
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5 Vanhusneuvoston kuuleminen osana Malmin, Haagan ja Oulunkylän
perhekeskusten ja terveys- ja hyvinvointikeskusten suunnittelua
Ira Luoto ja Suvi Korkeamäki, sosiaali-, terveys- ja pelastustoimen tilapalvelut

Suvi Korkeamäki ja Ira Luoto esittelivät suunnitelmia Malmin, Haagan ja Oulunkylän
perhe- sekä terveys- ja hyvinvointikeskuksiksi, joista tässä kokouksessa keskityttiin
enimmäkseen Malmin tulevaan keskukseen. Kokouksessa käydyn keskustelun lisäksi
kommentteja kootaan kirjallisesti.
Keskustelussa todettiin, että pienten terveysasemien kohtalo huolettaa. Lisäksi kaivataan
mahdollisuuksia henkilökohtaiseen palveluun mm. ilmoittautumisten osalta. Keskukseen
toivotaan tapahtumatori-tyyppistä tilaa. Suunnitteilla on asukastilaisuus, johon on
mahdollisuus osallistua ja tuoda esiin esim. kulkemiseen ja esteettömyyteen liittyviä
kysymyksiä. Julkinen liikenne keskitettyihin palvelupaikkoihin huolettaa, sillä suoria
liikenneyhteyksiä kaikilta alueilta keskuksiin ei ole tällä hetkellä. Esimerkiksi Suutarilan ja
Malmin välillä on hyvin vähän julkisen liikenteen yhteyksiä. Lisäksi nostettiin esiin
apuvälinekeskuksen sijainti Konalassa ja toivottiin apuvälineiden palautusmahdollisuutta
Malmin keskukseen. Päätettiin, että työvaliokunnan 17.1.2024 pidettävässä kokouksessa
kootaan kirjalliset vastaukset asiantuntijoiden kirjallisiin kysymyksiin, jotka tilaisuudessa
esitettiin. Niiden antamiselle pyydettiin lisäaikaa 20.1.2024 asti. Lisäaika saatiin.

6 Vanhusneuvoston sähköiset kokoukset
Päätettiin asialistan muutoksesta koska kohdissa 6 ja 7 todetut henkilöt eivät olleet vielä
paikalla. Asialistan kohta 6 siirtyy kohtaan 8 ja vastaavasti kohta 8 kohdaksi 6 ja kohta 10
kohdaksi 7 sekä kohta 8 kohdaksi 9.

Kaupunginhallitus on kumonnut aiemmin tekemänsä päätöksen kaupungin muiden
toimielinten kuin kaupunginvaltuuston sähköisistä kokouksista 1.1.2024 alkaen. Jokainen
toimielin voi jatkossa itse päättää sähköisten kokousten koollekutsumisesta omalta
osaltaan. Lähtökohta on, että kaikki toimielimet siirtyvät takaisin lähikokouksiin.
Vaikuttajatoimielimille on viestitty, että niiden on mahdollista jatkaa
etäosallistumismahdollisuutta.
Vanhusneuvosto päätti, että jatkossakin on mahdollista osallistua kokouksiin etäyhteyden
kautta.

7 Lausunnot ja esitykset
- KYMP-lausuntopyynnöt:

- Hernesaari, DL 18.12. Lisäaikaa pyydetty, ja vastaukseksi saatu: Muistutuksen
kaavaratkaisusta voi esittää keväällä 2024 laadittavaan kaavaehdotuksen
nähtävillä olon yhteydessä.

- Suutarila, DL 20.12.
- Pukinmäenranta, DL 11.12.Lisäaikaa pyydetty ja saatu
- Itäisen bulevardikaupungin itäosa, DL 4.1.

Lausuntoja varten on voinut lähettää kommentteja sähköpostitse lähetetyllä lomakkeella
ja ne on pyydetty lähettämään ennen vanhusneuvoston 13.12.2023 pidettävää kokousta,
jotta lausunnot saadaan ajoissa eteenpäin. Kommentointiaikaa jatkettiin vielä 14.12.
saakka. Kaikki halukkaat eivät ehtineet kommentoida siihen mennessä. Muutettiin
kommentointiaikapäätöstä siten, että lausunnot toimitetaan eteenpäin vasta joululoman
jälkeen, aikaisintaan 8.1.2024.

- Esitys digituen laajentamisesta: Työvaliokunnassa keskusteltu esityksen tekemisestä
digituen laajentamiseksi. Olli Salin ehdotti, että Ari Tammi ja Anne Nissinen
osallisuusyksikön digitaalisen osallisuuden tiimistä tulevat tammikuun kokoukseen
esittelemään digituen ajankohtaisia asioita.
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8 Sotepe-muutosohjelman esittely
Sampo Pajari, talous- ja suunnittelujohtaja, sotepen talous- ja suunnittelupalvelut

Muutosohjelman taustalla on, että hyvinvointialueen talouden tulee olla tasapainossa
vuoden 2026 loppuun mennessä ja muutosohjelma on myös edellytyksenä
hyvinvointialueiden käynnistämisavustukselle. Toimintaympäristössä on muutoksia ja
haasteita liittyen muun muassa valtion rahoitusmalliin ja henkilöstön saatavuuteen.
Tavoitteet pyritään saavuttamaan toiminnan vaikuttavuutta, kustannustehokkuutta ja
tuottavuutta lisäämällä, lakisääteisiin velvoitteisiin keskittymällä, tuloja lisäämällä sekä
ottamalla taloudellinen näkökulma osaksi toimialan arkea. Muutosohjelma sisältää mm.
palvelurakenteeseen ja johtamiseen sekä tulojen lisäämiseen ja palvelutarjonnan
määrittämiseen liittyviä toimenpiteitä. Lisäksi kehitetään palveluverkkoa ja tiloja sekä
tuotantotapoja ja hankintoja. Muutosohjelmalle on perustettu ideaboksi, jonne työntekijät
voivat tehdä ehdotuksia säästötoimista. Muutosohjelman tarkempi esittely on liitteenä.

Kokouksessa käytiin keskustelua muutosohjelmasta ja sen toimenpiteistä.
Vanhusneuvosto kysyi, miten sijaisten kohdentaminen välittömään asiakastyöhön
poikkeaa aiemmasta toiminnasta. Sähköpostitse kokouksen jälkeen tulleessa
vastauksessa Sampo Pajari totesi, että tämä ei ole relevantti osa valmistelua ja on
edennyt valmistelun edetessä enemmän työvuorosuunnittelun tehostamiseen ja muihin
työn järjestelyihin liittyviin kysymyksiin. Hallinnossa poissaoloihin ei oteta sijaisia kuten
tuskin muutenkaan hallinnollisessa työssä.

Tulevissa suunnitelmissa on paljon keskuksia, joiden tilat ovat vuokralla.
Vanhusneuvosto esitti huolensa rahan riittämisestä tilavuokrien noustessa.

Vanhusneuvosto nosti esiin tiedonkulun tehostamisen keinona säästää kustannuksia ja
kertoi tilanteista, joissa on tehty päällekkäistäkin työtä, kun tieto ei ole kulkenut
järjestelmissä. Apotin käytön arvioinnista toivottiin lisää tietoa, ja Seija Meripaasi lupasi
selvittää, millä tavalla Apotin auditointia tehdään. Tätä varten tarvitaan tarkennettuja
kysymyksiä, joita työvaliokunta lupasi koota.

Tauko

9 Vihreiden valtuustoryhmän puheenjohtaja Amanda Pasasen vierailu
Vanhusneuvosto on päättänyt kuulla kaikkien valtuustoryhmien puheenjohtajia ja nyt
vuorossa Amanda Pasanen Vihreistä. Vihreillä on oma ikääntymispoliittinen ohjelma,
joka on nähtävillä verkossa. Sen teemoissa näkyy muun muassa osallisuus ja
yhdenvertaisuus, asuminen, liikkuminen ja ympäristö, sekä palvelut ja toimeentulo.
Ikääntyneiden asiat ovat olleet esillä Vihreiden tekemässä ryhmäaloitteessa
vanhusneuvoloista seniorikeskuksissa.

Kokouksessa esitettiin kysymyksiä ja käytiin keskustelua. Vanhusneuvosto kysyi
Vihreiden kantaa vanhus- ja vammaisneuvostojen osallistumis- ja puheoikeudesta
lautakuntiin. Vihreiden näkökulmasta myös muilla kuin nuorisoneuvostolla voisi olla oma
edustajansa. Vanhusneuvosto kysyi Vihreiden kantaa ikääntyneiden liikkumisen HSL-
kysymyksiin. Amanda Pasanen totesi, että tahtotilaa ja painostusta esimerkiksi
rollaattorin kanssa liikkuvan rinnastamiseen lastenvaunujen kanssa liikkuvaan sekä
eläkeläisten lippualennuksiin tarvittaisiin kaikista HSL-kunnista Helsingin lisäksi.
Vanhusneuvosto kertoi toiveestaan saada eläkeläisten kertalipun voimassaoloaikaan
pidennystä.
Vanhusneuvosto kysyi, voisiko henkilökohtaisen avustajan saamista laajentaa myös
ikääntyneisiin. Amanda Pasanen totesi, että valtio ja lait säätelevät asiaa.
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Lisäksi vanhusneuvosto kysyi Vihreiden kantaa WHO:n ikäystävällisten kaupunkien
joukkoon liittymiselle. Asiasta voi tehdä kaupunginhallitukselle aloitteen.

10 Katsaus toimijoiden ajankohtaisiin asioihin
Sosiaali-, terveys- ja pelastustoimi, sairaala-, kuntoutus- ja hoivapalvelut, Seija
Meripaasi: Vuoden vaihteessa tulee kotihoidossa sisäinen organisaatiouudistus, jossa
yhtenäistetään kotihoitoalueita ja muodostetaan uusi yksikkö, kotihoidon yhteiset
palvelut. Sairaala-, kuntoutus- ja hoivapalveluissa tehdystä organisaatiouudistuksesta on
tehty kysely johtoryhmien jäsenille. Tulokset ovat erittäin hyviä ja kehittämistä on hyvä
jatkaa tältä pohjalta yhdessä henkilöstön kanssa. Lautakuntia ja myös vanhusneuvostoa
tiedotetaan tarkemmista tuloksista. Joulun ajan sijaistilanne on positiivinen ja siihen on
panostettu palkkioilla.

Kasvatuksen ja koulutuksen toimiala, Sari Tenni: Ajankohtaiset asiat lähetetty sihteerille
tiedoksi etukäteen molempien jäsenten ollessa estyneitä osallistumaan. Vuoden 2024
senioriesitteet ovat tulleet painosta. Fontti on iso ja sivuja on 23. Esite on helpottanut ja
sujuvoittanut ilmoittautumista. Esitettä ei valitettavasti jaettu terveysasemille, johtuen
tiedotuksen henkilöstövajeesta.
Viimeksi vanhusneuvostossa kysyttiin, voiko puhelimen ollessa varattu ilmoittautua
puhelinvastaajaan. Puhelinvastaajaan ei voi ilmoittautua, koska vastaajaan tulleet viestit
vaikeuttaisivat järjestyksessä pysymistä kiireessä ryhmien täyttyessä.

Kaupunkiympäristön toimiala, Pirjo Tujula: Lumitilanne on tällä hetkellä toimialalle
haastava ja vaikuttaa esteettömään liikkumiseen. Käynnissä on päivitystyö, jossa
kootaan esteettömyyden osalta keskeisimpiä reittejä.

Kulttuurin ja vapaa-ajan toimiala, Minna Ekman: Uusi toimialajohtaja Juha Ahonen
aloittaa 1.1.2024. Kulttuurin ja vapaa-ajan toimialalle asetettu 8 miljoonaa euroa
koronapalautumisrahaa lasten nuorten ja ikäihmisten palveluihin. Vaikutusten arviointi
rahojen käytöstä tehty ja rahan on arvioitu kohdentuneen oikein. Tämä on näkynyt myös
ikääntyneiden liikunnassa. Tarkempaa tietoa uutisessa: Koronapalautumisrahalla on lisätty
kulttuuritapahtumia, harrastusryhmiä ja nuorisotyön resursseja | Helsingin kaupunki

Kaupunginkanslia, Tommi Sulander: Hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen
koordinaatiota ollaan uudistamassa. Ensi vuosi alkaa kolmella elämänkaariryhmällä,
joista ikääntyneet on yksi ryhmä. Ryhmissä näkyy myös hyten tarkemmat
teemapainopisteet. Tulossa tammi-helmikuussa hyte-neuvottelutyöpajat.
Vanhusneuvosto kutsutaan mukaan. Ikääntyneiden osio Kaupunkitietopalveluiden
verkkosivuilla on avattu. Sivua vielä päivitetään. Sovittiin, että toimitetaan tieto sivuista
myös ikääntyneiden hyvinvointia edistävälle verkostolle.

Pääkaupunkiseudun omaishoitajat ry, Marja Ruotsalainen: Stea (Sosiaali- ja
terveysjärjestöjen avustuskeskus) antanut alustavat avustuspäätökset ja saatu
lähestulkoon haetut summat.  Toiminnat jatkuvat entisellään. Yhdistys täyttänyt 25 vuotta
ja valtakunnallista omaishoitajien viikkoa vietetty viikolla 48.

Jade yhteisö ry, Susanna Lehtovaara: Stea antanut alustavat avustuspäätökset ja saatu
positiivinen ehdotus. Helsingin kaupungin avustuspäätöksiä odotetaan vielä. Jade on
mukana eurooppalaisessa monikulttuurisen vanhustyön ENIEC-verkostossa. Verkosto on
avoin henkilöjäsenille. Verkosto kokoontuu kerran vuodessa, ja ensi keväänä
kokoontuminen on Helsingissä. Tapaamisen teemana on ihmisoikeudet.

https://www.hel.fi/fi/uutiset/koronapalautumisrahalla-on-lisatty-kulttuuritapahtumia-harrastusryhmia-ja-nuorisotyon-resursseja
https://www.hel.fi/fi/uutiset/koronapalautumisrahalla-on-lisatty-kulttuuritapahtumia-harrastusryhmia-ja-nuorisotyon-resursseja
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Helsingin Muistiyhdistys ry, Maarit Turu-Gromoff: Stea antanut alustavat
avustuspäätökset ja päätöksessä on suunnilleen se, mitä haettu. Palveluita pystytään
näillä näkymin lisäämään laajemmille alueille Helsingissä. Helsingin kaupungin
avustuspäätöksiä odotetaan vielä. Päivätoiminta jatkuu ja ryhmät täysiä. Tietoa
vertaisryhmistä löytyy yhdistyksen verkkosivuilta.

Helsingin seurakuntayhtymä, Pirkko Linder: Yhdeksäntoista seurakunnan yhteinen
ikääntyvien sielunhoitotyötä, seniorikeskuksissa ja palvelukeskuksissa tehtävää työtä
koskeva uudistustyö on käynnissä. Vanhusneuvostoa tiedotetaan, kun uudistus
valmistuu.

Eläkkeensaajien Keskusliiton Helsingin piiri, Lala Sjöblom: Järjestössä nousee esiin
eläkeläisköyhyys, kohtuuhintainen asuminen, HSL-liput sekä terveyspalvelut.

Helsingin kansallinen senioripiiri, Pirjo-Liisa Kangasniemi: Alkamassa palvelu, jossa
järjestetään kolmen päivän kursseja puhelimen käytöstä. Yksinäisyys on iso ongelma,
johon vastataan lähtemällä etsimään yksinäisiä ikääntyneitä jäsenten omilta asuinalueilta
ja kutsumalla heitä toimintaan. Jäsenistä 60 % on ollut senioriliikunnassa mukana.

Samrådet i SPF Helsingfors, Erik Wallin: Samrådetissa on paljon samoja ajankohtaisia
kuin muissakin järjestöissä. Helsingin Eläkeläisjärjestöt HEJ ry:ssä on tulossa hallituksen
vaihtokokous.

Eläkeläisten Helsingin aluejärjestö ry, Olli Salin: Teemana ollut ”Liikumme luonnossa”.
Ensi vuonna sisä- ja ulkoliikuntaa lisätään yhteistyössä kulttuuri- ja vapaa-ajan toimialan
kanssa. Järjestö on ottanut kantaa terveyspalveluiden takaisinsoittojärjestelmään ja
toivonut siinä järjestelmälähtöisyyden sijaan asiakaslähtöistä toimintatapaa.
Digiopastusta järjestetään, mm. seniorikeskuksissa. Järjestössä näkyy myös alueelliset
kysymykset, kuten Kontulan ostoskeskuksen tilakysymykset sekä Malmin terveys- ja
hyvinvointikeskuksen suunnitelmat.

Kusti-hankkeen ohjausryhmä, Auni-Marja Vilavaara: Kusti-hanke on osa STM:n
rahoittamaa Tulevaisuuden kotona asumista tukevat palvelut -hankekokonaisuutta.
Hanke on päättymässä. Henkilökunta otettu mukaan toiminnan suunnitteluun ja se on
osoittautunut hyväksi asiaksi. Kotihoitoon on tullut sosiaaliohjaajia ja
kotiutuskoordinaattoreita. Ostopalveluiden valvonta keskitetään. Hanketuloksia esittelevä
posteri on liitteenä.

11 Tiedotusasiat:
Vanhusneuvostolle on tullut vastaus keväällä tehtyyn esitykseen vanhusneuvoston
osallistumisoikeudesta kaupungin toimielinten kokouksiin. Vastauksessa
osallistumisoikeuden sijaan kehotetaan sen sijaan kehittämään yhteistyötä toimialojen ja
vanhusneuvoston välillä. Vanhus- ja vammaisneuvoston sihteereillä sekä
kumppanuuspäälliköllä on varattuna tammikuulle kokous toimialojen edustajien kanssa.
Kansliapäällikön vastaus on liitteenä.

12 Kokouksen päättäminen
Puheenjohtaja päätti kokouksen klo 15.00.

puheenjohtaja sihteeri

Auni-Marja Vilavaara Marja Säikkä
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Muistion tarkastivat

Pirkko Linder Jussi Silvonen

Liitteet:

- Esittely Malmin, Haagan ja Oulunkylän perhekeskukset ja terveys- ja
hyvinvointikeskukset

- Esittely Muutosohjelma 2023–2026
- Taulukko hyvinvointialueiden rahoituksesta
- Kusti-hankkeen posteri
- Vastaus vanhusneuvostolle osallistumisoikeudesta kaupungin toimielinten kokouksiin
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